Lucensis (*Comes* hanno alcuni esemplari) — Hugo de Novaria — Anselmus Sardena — Rubaldus Guelphus — Johannes Magistri Cumnignanae — Albertus Bencius — Obertus Bucella — Henricus de Guilia — Jacobus de Turca — Nuvolonus — Ido Picus — Bonusvassallus de Sturla — Obertus de Sancto Syro. ✕

« Acta sunt suprascripta juramenta pacis Januae ex mandato
« Domini Papae Clementis III in consulatu Nicolae Embriaci, Ful-
« conis de Castro, Ingonis de Flexia, Ogerii Venti, Balduini Guerci,
« Symonis Auriacae, Oberti Spinulae, et Speciae Pedrae; Anno Do-
« minicas nativitatibus Millesimo centesimo octuagesimo octavo, indi-
« ctione quinta, mense februarii; Recipientibus ea pro Pisana ci-
« vitate Vitali Gatta Bianco Pisano Consule, et secum legatis Sy-
« cherio Gualando, Raynerio Gagetani, Niello Causidico, Petro Gui-
« deti Capitaneo Pisanae Degaciae, atque Topario Notario et Scriba
« ejusdem Degaciae et ejusdem vero mensis die tertio decimo, in
« publico parlamento Januae praescriptum tenorem pacis, ad lau-
« dem januensium consulum de comuni super animam populi Ja-
« nuac acclamantis Fiat, Fiat, tactis sacrosanctis evangelis juravit
« Balduinus Januensis praeco el cintracus ⁽¹⁾ feliciter feliciter Amen.
« Amen Amen ».

E mentre la Repubblica cogli altri potentati europei apparecchiava a combattere i mussulmani d'Asia, pur si accordava, e veniva a patti e convenzioni con un principe di quella stessa religione che regnava poco lungi dal suo territorio, col Re di Maiorca. Tale trattato con molti altri atti di grande importanza fu pubblicato dal celebre Silvestro De Sacy nel vol. XI dei *Manuscrits et Extraits de la Bibliothèque du Roi* pag. 14, ma trovandosi quella raccolta solo nelle grandi Biblioteche pubbliche, ed importando che quell'atto sia da molti conosciuto qui lo stampo. L'originale come ben

(1) Il Dalborgo non molto pratico degli usi genovesi invece di *praeco et cintracus* scrisse con assai manifesto errore: *Primus Legum Magister*.

può intendersi è in arabo, ma nel dorso della pergamena stessa che il contene fu scritta da antica mano la seguente traduzione.

• In nomine Omnipotentis pii et Misericordis. Carta pacis firmæ
 • et stabilis factæ bona et spontanea voluntate ab Elmir sublimi
 • Abo Macomet Abdella filio Isahac Ebn Machomet Ebn Ali quem
 • Deus manuteneat cum alto et egregio legato Januensium Nicola
 • Lecanuptias, quem Deus manuteneat quam pacem fecit et recepit
 • idem legatus per Archiepiscopum et Consules et Sapientes Januae
 • qui propterea cum multa legalitate miserunt observandam invio-
 • latam per Januenses omnes et de districtu Januae quos Deus
 • manuteneat; qui Nicola legatus Januae chartam januensium con-
 • sulum detulit in qua continebatur ut verbis suis ut fidem ha-
 • beretur tanquam ab ore Januensium Consulum prolatis, et om-
 • nium januensium intus et exterius quos Deus manuteneat. Quae
 • pax facta fuit per bonam fidem et legalitatem ab utraque parte
 • sicut in carta inde facta continetur, et Rex ille Abem Machomet,
 • Abdella, Ebem Isahac, Ebem Machomet, Ebem Ali quem Deus
 • manuteneat de praedicta conventionione facta cum Nicola Leccanu-
 • ptias legato et cum Archiepiscopo et Consulibus et omnibus
 • januensibus, et de districtu Januae tenetur secundum quod
 • scriptum est in eadem carta sic nulla persona sui districtus
 • debet venire nec offensionem ullam facere in Januenses vel di-
 • strictus Janue et homines ejus et Galeae ipsius non debent offen-
 • dere januenses in terra vel mari nec offensionem facere a Corvo
 • usque ad insulam Sanctae Margarite super Canebam sitam et
 • quod omnes naves Januae debent salvari et custodiri ab homi-
 • nibus sui districtus et a galeis suis per totam terram suam et
 • per Garbum et Yspaniam et per universas partes ubicumq. in-
 • ventas ubicumq. vadant vel undecumq. veniant. Et si quando
 • aliqua Navis Januensium in partibus suis forte quod Deus avertat
 • naufragium passa fuerit, quod debeant ab hominibus sui distri-
 • ctus pro parva et convenienti quantitate nec ultra quod conve-

« nerint invicem debent accipere homines sui; hoc autem promisit
« Rex pro honore et amore Januensium et honore ipsius. Item
« nullus Januensium qui majoricam venerit causa mercandi aut
« forte iverint Garbum vel Yspaniam vel inde redierint ullum dritum
« dare debet et promisit illos salvare et guardare et eis exhibere
« honorem. Item promisit dare Januensibus Fundicum ubicumque
« Januensibus placuerit et Furnum et Balneum in unaquaque sep-
« timana per diem unum sine aliquo drietu, et Ecclesiam unam in
« quo orare debeant Januenses et facere ministerium Dei et hoc
« pro amore Januensium quos Deus manuteneat facit et donat Ebo
« macomet Abd ella Eben Isaac Ebo Macomet Eben Ali quem Deus
« manuteneat per legatum Januensium Nicolam Leccans nuptias qui
« ex parte Archiepiscopi et Consulum Janue et omnium Januensium
« quos Deus manuteneat hanc quesivit. Hanc conventionem firmam
« et illibatam promisit Rex majorice, observandam per se et ho-
« mines suos.

« Hæc sunt ea que sibi convenit Nicola ex parte Archiepiscopi et
« Consulum Januae et omnium Januensium. Januenses non debent
« facere aliquod malum neque offensionem in terra sua nec adju-
« vare inimicos ipsius contra eum neque per factum aut per dictum
« vel per personam seu per pecuniam et salvare debent et guar-
« dare terram suam et homines suos et res eorum mari et terra
« et in omnibus partibus ubicumque inventas et si ipse Rex forte
« invenerit aliquem Januensium eum suis inimicis eum offendentem
« quod ipse faceret inde vindictam si ullum habere et capere po-
« terit. et firmum et stabile debet haberi et teneri per Archiepi-
« scopum et Consules Januae et Consiliatores et omnes Januenses
« et ita continebatur in carta quam Nicola Leccans nuptias ex parte
« ipsorum adduxit Regi majorice, quod firmam et ratam debebat
« permanere usque ad annos viginti secundum quod ipse conve-
« nerat tanquam si per Consules factum esset. Actum apud ma-
« joricam mense jumedii Lachar in augusto videlicet anni macomet

• DLXXXIII. Facta fuit hec pax et conventio inter Regem Majorice et Comune Januae. Testis sit deus solus qui Bonus testis est melior et potior omnibus testibus inter Regem Majorice et Consules Januae secundum legem omnium hominum et Deus velit et illi placeat quod bene observetur ab utraque parte, et qui contra fecerit Deum offendet et se ipsum nisi illam firmam et illibatam servabit; et qui bene illam servaverit Deum serviet et faciet inde beneplacitum Domino et suam et suorum honestatem servabit quia Deus testis bonus est inter homines et specialiter inter Regem Majoricæ et Januenses. Expleta est carta Baulile idest per gratiam Dei firma et stabile permanere debente. In mense augusto. Eleamaro Cullao Eile Gel. Oas idest: Deus qui est melior omnibus rebus et habet omnium potestatem •.

E questa convenzione col re di Majorca me ne richiama alla mente un'altra conchiusa dalla Repubblica collo stesso Stato pochi anni avanti cioè nel 1181. Essa fu pur pubblicata dal De Saey nel vol. XI pag. 7 della Collezione di sopra citata, nè spiacerà agli studiosi di vederla qui stampata cogli altri documenti più importanti, e meno noti del Consolato.

• Anno Dominicæ Nativitatis MCLXXXI. In Consulatu Ansaldi de Tanclerio, Anselmi Garrii, Idonis Picii, Bisacini et Sociorum. Carta legationis quam Rodoanus legatus detulit Majoricam.

• Carta pacis firmæ stabilis et indissolubilis quam perc.º per gratiam Dei et cooperante ejusdem clementia Alfachinus Magnus Ebo Abraham, Isaac, Eben Macomet, Eben Ali quem Deus manuteneat. Honorabili Januensium legato Rodoano de Mauro sapienti et prudentissimo quem Deus manuteneat pro Archiepiscopo et clero Januensi atque Consulibus et Consiliariis et magistratibus ejusdem civitatis qui habent per se solvendi et ligandi, quos Deus manuteneat qui ipsum legatum miserant cum cartis ipsorum quibus habebat omnimodam facultatem et firmandi et stabiliendi pacem vice ipsorum cum quo sane prudentissimo legato Rodoano, Alfa-

« chinus praedictus Boabram in hunc modum de pace concorditer
 « convenit, sicut dictum est pro Archiepiscopo et Consulibus et
 « magnatibus Januae quos Deus manuteneat quorum vices legatus
 « ipse gerebat; videlicet quod Januenses et homines districtus eorum
 « a Corvo usque Niciam sint salvi et securi in insula Majoricae et
 « Minoricae et Utica. atque Furmentaria in mari et terra et per
 « homines et posse ejus. atque . . . atas et Cursales suos omnes qui
 « debent salvare et custodire eos ubicunque invenerint, et nullam
 « demum eis offensionem quam Deus nolit ullo modo facere. E
 « converso conveniunt idem legatus pro Archiepiscopo, Consulibus,
 « et Magnatibus, Alfachino quod Januenses et habitantes a Nicia usque
 « Corvum salvabunt et custodient universos homines praescriptarum
 « quatuor insularum, et quod non offendent ipsum Alfachinum ter-
 « ram aut homines ejus nec per se nec per alios nec cum aliis; nec
 « opem nec consilium praestabunt eum nec infra eorundem
 « districtum a Nicia videlicet usque Corvum armabitur lignum quod
 « offendat ipsum Alfachinum, vel aliquem ex praedictis insulis aut
 « hominum ipsius. Quod si aliquis de districtu januensis supradeter-
 « minato cum aliquo de inimicis... ei super ipsum t. traham ei de
 « eo deb. sic de inimicis Rex facere. Alfachinus vero, Alfachinus
 « vero (sic repetito) conventionem legato et praeceptum generale
 « fecit. ut si quod Deus avertat Navis aliqua Januensium vel de
 « districtu januensium in aliqua praescriptorum insularum naufra-
 « gium pateretur; quod homines sui eos salvare naufragos et
 « eorum bona nec in. aufer. vel minuere sed quicquid in. habere
 « possint restituere excepto si de pecunia quae iaceat in fundo
 « recuperanda. Utam in conventionem cum Saracenis
 « quae conventio si intercedet firma sicut equum est servetur.
 « Illic enim tenor mutuae conventionis et pacis quam fecit Alfa-
 « chinus Isaac Eben Maconis Eben Ali quod Deus manuteneat cum
 « jamdicto honorabili legato Rodoano de Mauro pro Archiepiscopo
 « Consulibus et Magistratibus januensibus quorum vicem gerebat

• et quia versa vice Alfachino Eben Macomet, Eben Ali praefatus
• honorabilis et praedictus legatus fecit pro Archiepiscopo et Con-
• sulibus et Magnatibus Janue pro quibus venerat. Quae debet
• pura perseverare utrinque et firma et inconcussa stabilisque
• et indissolubilis permanere. Terminus ejusdem conventionis est
• decemniun a die videlicet ejusdem conventionis prima die mensis
• saffur qui latine dicitur iunius. Anni Macomet DLXXVII. Acta
• fuit haec conventio et conveniunt inter se super his omnibus
• Alfachinus et legatus data fide et dextera dexterae ad invicem
• quia haec omnia sine macula observentur, et illibata permaneant,
• et qui contra facere praesumpserit contra legem suam faciat ac
• fidem » (1).

Ed a far completa la narrazione dei fatti di quest'anno accennerò che in esso ebbe principio la chiesa di S. Luca ch'è perciò una delle più antiche della città. Fu fondata da due illustri famiglie consolari la *Spinola* e la *Grimaldi*; e l'atto seguente ricorda le condizioni alle quali l'Arcivescovo Bonifazio permise loro la costruzione.

• 1188 inditione V die 14 septembris. Ego Bonifatius januensis
• electus suscepti in mandatis a Domino Clemente summo Pontifice
• quatenus ad postulationem Nobilis Viri Oberti Spinulae concedamus
• sibi aedificare ecclesiam justa domum suam Quia
• inter Parrochiam S. Syri eandem ecclesiam edificari postulatus
• Abbatem dicti monasterii citavimus ut si in aliquo detrimentum
• nobis ostendere posset, designaret . . . itaque auctoritate apo-

(1) Questa carta toglieva il *De Sacy* dall'Archivio della Repubblica, e molte altre con essa. Colla traduzione che io stampo, egli dà pure l'originale arabo scritto nella stessa carta e ad un tempo con quella. Di essa è pur copia nella Collezione delle carte *Agno* per opera di quell'infaticabile ed anonimo raccoglitore che verso la metà dello scorso secolo rovistò tutti i nostri Archivi e conservò tanti atti, che senza l'opera sua solerte sarebbero andati inevitabilmente perduti.

« stolica et consilio fratrum nostrorum licentiam impertimur prae-
« dicto Oberto et filiis ac nepotibus . . . de domo Spinula et Guidoni
« atque Oberto Grimaldo Genero ejus et Oberto Raputio pro se
« et uxoribus et familiis non tantum edificandi ecclesiam, verum
« quia in solo Curiae nostre eadem edificatur id concedimus salvo
« jure patronatus et pro pensione annualim in Natale Domini den.
« 12 nostrae curie reservamus: volentes etiam indemnitate pro-
« videre monasterii S. Syri cujus praedicti Nobiles Parrocchiani
« erant sancimus quatenus singulis annis in festivitate B. Syri
« praefatus Obertus et heredes eidem monasterio solidos 20 Ja-
« nuensis monete conferre teneantur in recompensatione oblationum
« quas ab eisdem in solemnitatibus jure debito percipiebat salvo
« jure cimiterii ejusdem monasterii si quod habet. . . et salvo
« jure diocesano et debita matricis ecclesiae reverentia . . . Actum
« Januae in Palatio Domini Archiepiscopi praesentibus Domino
« Ogerio Praeposito, magistro Causa. Petro Thoma. Petro Turbana.
« Presbitero Augustino de Bonovassallo. Blanco Canonico nec non
« Balduino Guercio, Simone Auria et Fulcone de Castro ».